
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 34
Data 06-05-2021

OGGETTO: COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA
SENZA ASSEGNI, AI SENSI DELL'ART. 110,
COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II DI
DIPENDENTE AL PROFILO DI "FUNZIONARIO"
CAT. D2.

L’anno duemilaventuno , il giorno sei del mese di Maggio , alle ore 16:46, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (collegato da
remoto alla videoconferenza)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala
Giunta)
MARINO SERENA (collegata da
remoto alla videoconferenza)
BARBATO EUFEMIA (collegata da
remoto alla videoconferenza)

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
OGGETTO: COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI, AI SENSI 
DELL'ART. 110, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II DI DIPENDENTE AL 
PROFILO DI "FUNZIONARIO" CAT. D2.

IL SINDACO
Vista la nota acquisita al Protocollo Interno dell’Ente al n. 8 del 05/05/2021 e n. 9 del 06/05/2021, con
la quale il dott. Salvatore Fattore, dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno, con profilo
professionale di “Funzionario” Cat. D2 e Posizione Economica D2, a seguito accettazione della
proposta di assunzione a tempo determinato e a tempo pieno in qualità di Dirigente dell’Unità di
Progetto del Settore Finanziario del Comune di Nola, ai sensi dell’art. 110, comma 2 del D.Lgs. n.



267/2000,  ha  comunicato  l’aspettativa  senza  assegni,  con  riconoscimento dell’anzianità di
servizio dal lavoro, ai sensi dell’art. 110, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 10 Maggio 2021 al 31
Dicembre 2021 salvo proroghe;
Considerato che il Comune di Nola, con nota acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 4731 del
05/05/2021 nota prot. 4756 del 6/5/221, ha comunicato l’assunzione a tempo determinato e a tempo
pieno della  dott.   Salvatore Fattore  in qualità di Dirigente dell’Unità di Progetto del Settore
Finanziario del Comune di Nola, ai sensi dell’art. 110, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, a decorrere
dal 10/5/2021 e fino al  31 Dicembre 2021, fatta salva ulteriore proroga autorizzata dalla
Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali;
 
Richiamato  il  comma  5  dell’art.  110  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  che
testualmente recita: “Per il periodo di durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente  
articolo  nonché  dell’incarico  di  cui  all’art.  108, i  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni  sono  collocati  in  aspettativa  senza  assegni,  con  riconoscimento
dell’anzianità di servizio”;
Considerato che, in merito al collocamento in aspettativa senza assegni di cui al richiamato comma 5
dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, l’Ente deve procedere con mera presa  d’atto, non  avendo  
alcun   potere   discrezionale;
Dato atto che l’aspettativa decorrerà dal 10 Maggio 2021 e fino al 31 Dicembre 2021, fatta salva la
cessazione anticipata dall’incarico per una qualsiasi causa;
Precisato che in tale periodo di aspettativa al dipendente non sarà corrisposta alcuna retribuzione
(aspettativa senza assegni);
Dato atto che: - la ripresa del servizio del dipendente presso il Comune di Carinaro, alla cessazione
dell’incarico suddetto, non si configura quale nuova assunzione assoggettata ai limiti per nuovo 
assunzioni  previsti  dall’art.  3,  comma  5,  D.L.  n.  90/2014,  convertito  con modificazioni 
con la Legge n. 114/2014 (Deliberazione della Corte dei Conti, sezione regionale Toscana, n. 220/2014), in
quanto la concessione dell’aspettativa, prevista per legge, sospende il rapporto di lavoro alle condizioni
fissatedalla legge stessa, per far riprendere il rapporto di lavoro al momento della cessazione
dell’evento sospensivo; -  come  disposto  dall’art.  1,  commi  557  e  557quater,  della  Legge  
n.  296/2006,  il contenimento  della  spesa  di  personale  va  assicurato,  al rientro del dipendente
dall’aspettativa,  rispetto  al  valore  medio  del  triennio  2011/2013,  prendendo  in
considerazione la  spesa effettivamente sostenuta in tale  periodo, senza, cioè alcuna possibilità  
di  ricorso  a  conteggi  virtuali  e  che  nel  delineato  contesto,  le  eventuali oscillazioni di spesa
tra un’annualità e l’altra, anche se causate da contingenze e da fattori non controllabili dall’ente (quali
il collocamento in aspettativa senza retribuzione per un determinato periodo e il successivo rientro in
servizio con ripristino dell’erogazione della retribuzione),  trovano  fisiologica  compensazione  nel  
valore  medio  pluriennale  e nell’ampliamento della base temporale di riferimento (Deliberazione
della Corte dei Conti, sezione Autonomie, n. 25/2014);

PROPONE DI DELIBERARE
di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di  procedere  al  collocamento  in  aspettativa  senza  assegni, con  riconoscimento dell’anzianità
di servizio, ai sensi dell’art. 110 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, del dott. Salvatore Fattore,
dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno al profilo di “Funzionario” Cat. D2 e Posizione
Economica D2, a seguito accettazione di incarico dirigenziale presso il Comune di Nola, ai sensi
dell’art. 110 comma 2   del  D.Lgs. n. 267/2000, dal 10 Maggio 2021 al 31 Dicembre 2021,  fatta
salva ulteriore proroga autorizzata dalla Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali e/o
salvo cessazione anticipata; 
 
di dare atto che il collocamento in aspettativa ai sensi dell’art. 110, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000,  
comporta la sospensione del rapporto di lavoro in essere, che riprenderà alla cessazione dell’incarico
conferito al dipendente dal Comune di Nola;
di precisare che la ripresa del servizio presso il Comune di Carinaro, alla cessazione dell’incarico
conferito dal Comune di Nola, non si configura quale nuova assunzione assoggettata ai limiti per nuove
assunzioni previsti dall’art. 3, comma 5, D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni con la Legge n.
114/2014, e che al rientro del dipendente dall’aspettativa andrà comunque assicurato il contenimento
della spesa di personale all’interno del valore medio del triennio 2011/2013.
Di dichiarare, ai sensi del comma 4, art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto deliberativo
immediatamente eseguibile.
 



Carinaro, lì 6 Maggio 2021                   
                                                                                                                         IL SINDACO
                                                                                                                  Dott. Nicola Affinito
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N°
267
OGGETTO: COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI, AI
SENSI  DELL'ART. 110, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II
DI DIPENDENTE AL  PROFILO DI "FUNZIONARIO" CAT. D2.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  06.05.2021

    Il Responsabile
del Servizio

 
  Dr. Carlo Della

Peruta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   06.05.2021 Il Responsabile
del Servizio

  Dr. Salvatore
Fattore

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype;

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;



Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 
DELIBERA

1.     Di approvare la su estesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco dott. Nicola
Affinito, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è  parte integrante e sostanziale di questo atto e
che, espressamente richiamata, deve intendersi integralmente trascritta nel presente dispositivo; 
2.     Di dichiarare, il presente provvedimento, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ex
art.134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.

 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

PROPOSTA N. 13 DEL 06-05-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 34    DEL  06-05-2021
 

 
Oggetto:COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI, AI SENSI
DELL'ART. 110, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II DI
DIPENDENTE AL PROFILO DI "FUNZIONARIO" CAT. D2.

Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 13 DEL 06-05-2021
 

Oggetto: COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI, AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA
5, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II DI DIPENDENTE AL PROFILO DI "FUNZIONARIO" CAT. D2.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 06-05-2021 Il Responsabile del Settore

  CARLO DELLA PERUTA

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 13 DEL 06-05-2021

 
 

Oggetto: COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI, AI SENSI DELL'ART. 110,
COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II DI DIPENDENTE AL PROFILO DI

"FUNZIONARIO" CAT. D2.
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 06-05-2021 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

PROPOSTA N. 13 DEL 06-05-2021
 
 

DELIBERA DI
 

N. 34    DEL  06-05-2021
 

 
Oggetto:COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI, AI SENSI
DELL'ART. 110, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II DI
DIPENDENTE AL PROFILO DI "FUNZIONARIO" CAT. D2.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 10-05-2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 25-05-2021 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 10-05-2021                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


